ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda tomou conhecimento da existência de descargas

poluentes no rio Pelhe, em Esmeriz, no concelho de Vila Nova de Famalicão.

O rio Pelhe é um afluente do rio Ave, nasce na freguesia de Portela e atravessa as freguesias

de Portela, Telhado, Vale de São Cosme, Gavião, Antas, Calendário, Esmeriz e desagua em

Lousado.

As descargas poluentes têm sido recorrentes ao longos dos anos, mas nos últimos dias foi

denunciado ao nosso grupo parlamentar e existência de mais uma descarga junto ao moinho de

São Marçal, na rua dos Moleiros, em Esmeriz.

Esta situação inadmissível dura há demasiado tempo e parece estar sem fim à vista. As

populações estão, e com razão, cada vez mais indignadas com a frequência destes atentados

ambientais, sem que pareça haver uma ação eficaz das autoridades, da Agência Portuguesa do

Ambiente (APA), da Administração da Região Hidrográfica do Norte (ARHN) e da autarquia

principalmente da Município de Vila Nova de Famalicão.

O Bloco de Esquerda considera urgente a ação de inspeção sobre o acontecido e uma punição

exemplar para os responsáveis por este atentado. Para além desta atitude reativa, é necessário,

igualmente, garantir uma fiscalização apropriada para que estas descargas não se repitam.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministra do Ambiente e Energia, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento da situação aqui exposta?1.

Que medidas tomará o ministério para averiguar a situação descrita e punir os responsáveis?2.

Que medidas de fiscalização serão realizadas para garantir que esta situação não se repita?3.

De que forma e que medidas o ministério já assumiu ou vai assumir, eventualmente em4.

articulação com o Município de Vila Nova de Famalicão para pôr cobro às descargas

poluidoras e garantir a boa qualidade do rio Pelhe?~

Palácio de São Bento, 30 de setembro de 2024

Deputado(a)s

FABIAN FIGUEIREDO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 556
	txtLegPergunta[0]: XVI
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2024-09-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Descargas poluidoras no rio Pelhe, em Vila Nova de Famalicão
	txtDestinatario[0]: Ministra do Ambiente e Energia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2024-09-30T11:20:14+0100
	Gustavo Behr

		2024-09-30T17:20:35+0100
	Germana Rocha (Assinatura Qualificada)

		2024-10-01T10:02:19+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2024-09-30T11:20:17+0100
	Unknown signer 687fb278ba942080ba61d5e7b131df8d232887d1

		2024-09-30T17:20:49+0100
	Unknown signer f550aadbb10eaf8cf04aa0ee407440c423f1358b

		2024-10-01T10:02:29+0100
	Unknown signer 8d5af18da4e87318ed509e3108d4fbb90600298d